geben.⁶¹⁷ Wegen derer in Breßlau arretirten Bibeln⁶¹⁸ habe nachdrückl. dahin geschrieben und werde EHEW die antworth zu seiner zeith zu wißen fügen, alß der auffrichtig verharre

EHEW

dienstwilliger diener

F. v. Seckendorf

Berlin, den 7. Nov. 1733.

[Adresse:] H. prof. Franck à Halle.

P105 (277) Georg Kubány an [Gotthilf August Francke]

Preßburg, den 9. November 1733

SBPK-FN, Kapsel 27. 14:153f. Ausfertigung.

Kubány stellt in der Frage, ob er wegen einer Berufung [für das Amt eines Garnisonspredigers] seine bisherige Stellung aufgeben soll, ausführlich Argumente und Gegenargumente nebeneinander und bittet Francke um dessen Meinung

Vir admodum reverende atque doctissime, pater mi in Christo venerande!

Quamprimum priores tuas litteras perceperam, illico ad eas posthabita omni tergiversatione pluribus respondi. Sed easdem tibi non fuisse redditas veluti ex posterioribus tuis intelligo, ita rem perquam molestissime fero. Quare mihi singula repetenda erunt, quae in superioribus inter preces et suspiria scripseram. Crede mihi, vir reverendissime et pater mi in visceribus Christi longe dilectissime, ita sum animo in utramque partem ancipiti, ut, quid mihi hoc in negotio suscipiendum esset, penitus ignorem. Nostri viri, quos in consilium adhibebam, nil mihi prorsus suadere volunt. Quin etiam illi, quorum a me animus olim erat abalienatus, nihil magis in optatis habent, quam ut eis mecum perpetuo vivere liceret. Quare id demum consilii cum hospite meo clarissimo Beerio rectore, viro ad promovendum regnum Dei nato inter preces susceperam, ut consignatis in utramque partem rationibus te mihi arbitrum cum reliquis meis in Christo patribus deligerem. Rationes autem meae ita habent: et quidem

I. Suadentes:

1. Me esse linguae Bohemicae quamvis non illius purioris omnino peritum.
2. Me theologiae propterea operam dedisse, ut in, quacumque Deo placuerit, gente eidem servirem.
3. Nos, qui Halis studuimus, praeter pontificios acerrimos hostes domesticos experimur, qui, si pro lubitu suo nobiscum agere possent, multo nos severius, quam ipsi pontificii adfligerent. Unde munera publica Halensibus rarissime conferuntur, nisi ubi patronatus iam meliora sapere incipit.
4. Certe Halensium complures, quod inter contentiosos perpetuo vivere coguntur, omni excitatione orbatu iam tepent.

II. Dissuadentia:

1. Me esse animo longe submissiore, quam quidem illi esse debent, quibus inter milites vivendum.

⁶¹⁷ Vgl. V99(273).

⁶¹⁸ Vgl. V94(267).

2. Patriae sumus, prae ceteris omnibus obstricti, quae tam diu non est deserenda, quam diu opera nostra eget.
3. Hostibus ne ad momentum temporis cedendum, qui audaciores fiunt, si non habent, qui sibi contradicant. Ego certe aliquot ex infensissimis Halensium hostibus eo perduxi, ut errorem suum cum detestatione agnoscerent.
4. Regnum Dei etiamsi privatis laboribus promoveatur, opus est publicum.
5. Me semper maiorem inclinationem habere, ut scholasticae potius iuventuti, quam cathedrae ecclesiasticae prodesse valerem.
6. Ad quod munus subeundum, ut aptior fierem, nova mihi offertur occasio ad externos proficiscendi, cum potentissimi regis Borussiae consilarii filio, quem modo ad latus meum habeo.
7. In patria nostra sub hocce tumultu bellico respirium aliquod habemus. Nuper dierum consilium regium, quod Pisonii congregatur, scholas nostras ad solam grammaticam reducere volens mandato caesareo-regio inhibatum est, cui iniungebatur, ut protestantium scholas in statu, in quo hucusque fuerant, sinerent, quippe ex quibus multi prodire, quorum opera regi et regno longe est utilissima.